
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-118 del 04/11/2020

Oggetto Direzione Amministrativa.  Approvazione graduatoria per 
la  messa  a  disposizione  dei  Raggruppamenti  provinciali 
delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  (GEV)  dei  mezzi 
utili  all’espletamento del servizio volontario di vigilanza 
ecologica, acquisiti con il finanziamento regionale di cui 
alla D.G.R. n. 948 del 18/06/2019.

Proposta n. PDEL-2020-119 del 20/10/2020

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Razzaboni Massimiliana

Questo giorno 4 (quattro) novembre 2020 (duemilaventi), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Approvazione  graduatoria  per  la  messa  a 

disposizione  dei  Raggruppamenti  provinciali  delle  Guardie  Ecologiche 

Volontarie (GEV) dei mezzi utili all’espletamento del servizio volontario di 

vigilanza  ecologica,  acquisiti  con  il  finanziamento  regionale  di  cui  alla 

D.G.R. n. 948 del 18/06/2019.

PREMESSO:

- che ai sensi della L.R. n. 13/2015 e della D.G.R. n. 688/2016 Arpae è subentrata alle 

Province  della  Regione  Emilia-Romagna  nella  gestione  delle  funzioni  di  vigilanza 

ambientale di cui alla L.R. n. 23/1989;

- che  con deliberazione della Giunta  n. 948 del 18/06/2019 la Regione ha assegnato ad 

Arpae un finanziamento regionale per il triennio 2019-2021 pari ad Euro 300.000,00 per 

l’acquisto di autovetture da mettere a disposizione dei Raggruppamenti provinciali delle 

Guardie  Ecologiche  Volontarie  per  l’espletamento  del  servizio  volontario  di  vigilanza 

ecologica e definito i criteri per la ripartizione dei mezzi acquistati;

- che il budget disponibile per Arpae per le annualità 2019 e 2020, trasferito dalla Regione, 

ammontava ad Euro 200.000,00;

- che con determinazione di Arpae n. 1069 del 18/12/2019 si è provveduto all’acquisto dei 

mezzi aderendo alla prima convenzione Intercent-ER disponibile;

- che con tale disponibilità si è provveduto ad acquistare n. 17 autoveicoli di tipo Fiat Panda 

con  doppia  alimentazione  benzina/GPL  per  garantire  un  minor  impatto  ambientale, 

compatibilmente con le esigenze di movimento delle guardie ecologiche volontarie, così 

come concordato con i rappresentanti dei Raggruppamenti GEV e con la Regione Emilia-

Romagna;

PREMESSO INOLTRE:

- che la  sopracitata  D.G.R. n.  948 del  18/06/2019 prevedeva l’assegnazione da parte  di 

Arpae a tutti i Raggruppamenti di almeno un mezzo nel corso del triennio di riferimento, 

stabilendo inoltre i seguenti criteri per l’assegnazione delle autovetture:

a) prioritariamente, l’assegnazione ai Raggruppamenti GEV che non dispongono di alcun 

automezzo;

b) secondariamente,  la  vetustà  del  mezzo  da sostituire/integrare,  desunta  dall’anno  di 

immatricolazione;

c) infine il numero delle guardie ecologiche volontarie con decreto prefettizio valido o in 

corso di rinnovo nell’anno 2019;

- che al fine di reperire i dati necessari per l’assegnazione degli autoveicoli nel rispetto dei 



criteri  regionali,  sono state richieste da  Arpae  ai  Raggruppamenti  con  nota  prot. 

PG/2019/196797  del  23/12/2019  le  seguenti  informazioni:  numero,  tipologia,  anno  di 

immatricolazione dei veicoli in disponibilità dei Raggruppamenti e numero delle GEV con 

decreto prefettizio valido o in corso di rinnovo al 31/12/2019;

- che  a  seguito  dell’invio  da  parte  dei  Raggruppamenti  dei  dati  richiesti,  è  emersa 

l’opportunità  di  completare  il  quadro  delle  informazioni  necessarie  al  fine  della 

predisposizione della graduatoria definitiva di assegnazione dei mezzi;

- che,  nelle more della predisposizione della suddetta graduatoria,  con D.D.G. n. 28 del 

5/03/2020 questa Direzione Generale ha ritenuto opportuno procedere,  in accordo con la 

Regione Emilia-Romagna ed i rappresentanti dei Raggruppamenti GEV, all’assegnazione 

di n. 16 autoveicoli, uno per ogni Raggruppamento GEV esistente in Regione e costituito 

ai sensi e per le finalità di cui alla L.R. n. 23/89, rinviando a successivi atti l’approvazione 

della graduatoria definitiva e l’assegnazione degli ulteriori autoveicoli acquistati da Arpae 

con il finanziamento regionale di cui alla D.G.R. n. 948 del 18/06/2019;

PREMESSO INFINE:

- che  gli  automezzi  acquistati  da  Arpae  con  il  finanziamento  concesso  dalla  Regione 

Emilia-Romagna  sono  di  proprietà  dell’Agenzia  e  sono concessi  in  utilizzo  ai 

Raggruppamenti GEV con la formula del comodato d’uso gratuito,  il cui schema è stato 

approvato con la suddetta D.D.G. n. 28/2020;

- che la medesima D.D.G. n. 28/2020 ha altresì disposto di mantenere in capo all’Agenzia, 

per  tutta  la  durata  del  comodato  d’uso,  il  pagamento  della  tassa  di  proprietà  e  la 

sottoscrizione di un unico contratto assicurativo per tutti gli automezzi assegnati, nonché 

la  liquidazione  annuale  dei  relativi  premi,  stabilendo  che  al  pagamento  della  tassa  di 

proprietà degli autoveicoli assegnati provvedano i Servizi Autorizzazioni e Concessioni 

attraverso  le  strutture  amministrative  di  riferimento  e  demandando  al  Direttore 

Amministrativo l’approvazione della procedura di affidamento del contratto assicurativo 

per la responsabilità civile auto;

- che con determinazione dirigenziale del Direttore Amministrativo n. 221 del 9/03/2020 è 

stata affidata la fornitura di servizi assicurativi di responsabilità civile per i 17 autoveicoli 

acquistati da  Arpae  Emilia-Romagna  con la  sopracitata  determinazione  dirigenziale  n. 

1069/2019;

RILEVATO:

- che con nota del 19/05/2020 il Raggruppamento “Corpo provinciale Guardie Ecologiche 

Volontarie Rangers” di Piacenza ha comunicato alla Regione Emilia-Romagna e ad Arpae 



di  rinunciare  all’assegnazione  dell’automezzo  così  come  disposto dall’Agenzia  con  la 

citata D.D.G. n. 28/2020;

- che dal  giorno 27/05/2020  (non appena  si  è  reso  possibile  in relazione alle  misure di 

limitazione  delle  attività  e  degli  spostamenti  previste  dalle  disposizioni  connesse 

all’emergenza Covid-19), Arpae ha provveduto alla consegna ad ogni rappresentante dei 

Raggruppamenti GEV (ad eccezione delle GEV Rangers di Piacenza) di n. 1 autovettura 

(per un totale di n. 15 autovetture), previa sottoscrizione di apposito verbale di consegna 

nonché del contratto di comodato d’uso;

PRESO ATTO:

- che con determinazione dirigenziale del Responsabile del Servizio Tecnico e Patrimonio 

n.  714 del  5/10/2020  si  è  provveduto  all’acquisto,  tramite  adesione alla  Convenzione 

stipulata  dall’Agenzia  regionale  Intercent  E-R per  la  “Fornitura  in  acquisto  di  veicoli 

adibiti al trasporto su strada a ridotto impatto ambientale”, di n. 9 Citycar piccole - GPL 

da assegnare alle GEV, il cui costo è ricompreso nell’annualità 2021 del finanziamento di 

cui alla D.G.R. n. 948/2019;

CONSIDERATO:

- che  si  rende  pertanto necessario  approvare la graduatoria  complessiva  sulla  base  della 

quale  si  provvederà  all’assegnazione  ai  Raggruppamento  GEV esistenti in  Regione  e 

costituiti ai  sensi  e  per  le  finalità  di  cui  alla  L.R.  n.  23/89,  delle  due autovetture  già 

acquisite  con determinazione dirigenziale  n. 1069/2019  e non ancora assegnate  e delle 

ulteriori  nove autovetture  acquisite  con  determinazione  dirigenziale  n.  714/2020 ed in 

consegna a gennaio 2021;

DATO ATTO:

- che  dopo l’assegnazione di un’autovettura  per ogni  raggruppamento  (ad eccezione  del 

Raggruppamento Rangers di Piacenza che ha rinunciato) la Direzione Amministrativa ha 

provveduto  all’elaborazione  della  graduatoria  complessiva  di  assegnazione  ai 

Raggruppamenti  GEV  delle  autovetture  sulla  base  dei  criteri  definiti  dalla  Regione 

Emilia-Romagna con D.G.R. n. 948 del 18/6/2019;

- che, in particolare, per tener conto del criterio “vetustà del mezzo desunta dall’anno di 

immatricolazione” e del criterio “numero delle guardie ecologiche volontarie con decreto 

prefettizio  valido o in corso di rinnovo nell’anno 2019”,  si è proceduto al  calcolo del 

valore  del  parco auto di  ogni  raggruppamento  e  all’individuazione  del  rapporto N° di 

GEV/Valore parco auto (si veda tabella sub A) allegata al presente atto). Tale rapporto ha 

permesso di  creare  una graduatoria  comparando oggettivamente  le  situazioni  di  tutti  i 



Raggruppamenti  GEV  interessati  all’assegnazione  delle  ulteriori  autovetture  in 

disponibilità di Arpae (n. 2 restanti dalla prima assegnazione e n. 9 dall’ulteriore acquisto 

competenza 2021);

RITENUTO pertanto:

- di  approvare  la graduatoria complessiva,  predisposta sulla base dei criteri definiti  dalla 

Regione Emilia-Romagna con D.G.R. n. 948 del 18/06/2019 ed allegata sub A) al presente 

atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  sulla  base  della  quale  si  provvederà 

all’assegnazione  delle  due autovetture  già  acquisite  con determinazione  dirigenziale  n. 

1069/2019  e  non  ancora  assegnate  e  delle  ulteriori  nove autovetture  acquisite  con 

determinazione dirigenziale n. 714/2020 ed in consegna a gennaio 2021;

- di provvedere alla consegna formale dei mezzi previa sottoscrizione di apposito verbale di 

consegna nonché del contratto di comodato d’uso secondo lo schema già approvato con 

D.D.G. n. 28/2020;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni,  la quale  ha  espresso 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espressi ai sensi della 

L.R. n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento,  ai sensi della L.  n. 241/90, è  lo stesso  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

DELIBERA

1. di  approvare  la graduatoria complessiva,  predisposta sulla base dei criteri definiti  dalla 

Regione Emilia-Romagna con D.G.R. n. 948 del 18/6/2019 ed allegata sub A) al presente 

atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  sulla  base  della  quale  si  provvederà 

all’assegnazione ai Raggruppamento GEV esistenti in Regione e costituiti ai sensi e per le 

finalità di cui alla L.R. n. 23/89,  delle  n. 2 autovetture già acquisite  con determinazione 

dirigenziale  n.  1069/2019  e  non  ancora  assegnate  e  delle  ulteriori  n.  9  autovetture 

acquisite con determinazione dirigenziale n. 714/2020;

2. di provvedere alla  consegna formale dei mezzi  di  cui alla  graduatoria  allegata  sub A) 

previa sottoscrizione di apposito verbale di consegna  nonché del contratto di comodato 

d’uso secondo lo schema già approvato con D.D.G. n. 28/2020;

3. di mantenere in capo all’Agenzia, per tutta la durata del comodato d’uso, il pagamento 



della tassa di proprietà e la sottoscrizione di un unico contratto assicurativo per tutti gli 

automezzi assegnati con il presente atto, nonché la liquidazione annuale dei relativi premi, 

dando atto che gli oneri di cui sopra saranno trattenuti da Arpae sul contributo annuale 

concesso dalla Regione Emilia-Romagna all’Agenzia per far fronte alle spese sostenute 

nell’anno  per  la  gestione  del  servizio  volontario  di  vigilanza  ecologica  e  destinato  ai 

Raggruppamenti;

4. di stabilire che al pagamento della tassa di proprietà degli autoveicoli assegnati sulla base 

del presente atto provvedano i Servizi Autorizzazioni e Concessioni attraverso le strutture 

amministrative di riferimento;

5. di  demandare  al  Direttore  Amministrativo,  con  proprio  atto,  l’approvazione  della 

procedura di affidamento del contratto assicurativo per la responsabilità civile auto di cui 

trattasi,  dando  atto  che  alla  sua  sottoscrizione  ed  alla  liquidazione  dei  premi  dovuti 

provvederà la Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



D.G.R. N. 948/2019 – GRADUATORIA ASSEGNAZIONE AUTOMEZZI 2020/2021

nome raggruppamento N° GEV X=(a-A0)/(2020-A0) GRADUATORIA ANNO

1
1 1999

91
0,192307692307692

39,43333333333
1° 2020

2 2012 0,692307692307692
3 1994 0
4 1994 0
5 2005 0,423076923076923
6 2020 1

valore parco auto 2,30769230769231

2 GEL RAVENNA 1 2005 48 0,423076923076923 33,72972972973
2° 20202 2020 1

valore parco auto 1,42307692307692

3 GEV PARMA
1 2001

62
0,269230769230769

28,78571428571

1° 2021
2 2002 0,307692307692308
3 2009 0,576923076923077
4 2020 1

valore parco auto 2,15384615384615

4 CP GEV BOLOGNA

1 2007

275

0,5

27,29007633588

2 2007 0,5
3 2008 0,538461538461538
4 2008 0,538461538461538

2° 2021
5 2010 0,615384615384615
6 2012 0,692307692307692
7 2012 0,692307692307692
8 2013 0,730769230769231
9 2014 0,769230769230769
10 2015 0,807692307692308
11 2016 0,846153846153846
12 2017 0,884615384615385
13 2019 0,961538461538462
14 2020 1

valore parco auto 10,0769230769231

3° 20215 GEV FAENZA 1 2000 32 0,230769230769231 26
2 2020 1

valore parco auto 1,23076923076923

6 GELA PARMA

1 2010

89

0,615384615384615

24,10416666667
4° 2021

2 2018 0,923076923076923
3 2018 0,923076923076923
4 2000 0,230769230769231
5 2020 1

valore parco auto 3,69230769230769

7 GEV PIACENZA
1 2001

44
0,269230769230769

23,34693877551 5° 2021
2 2010 0,615384615384615
3 2020 1

valore parco auto 1,88461538461538

8

1 2003

118

0,346153846153846

22,72592592593

2 2009 0,576923076923077
3 2005 0,423076923076923

6° 2021
4 2004 0,384615384615385
5 2012 0,692307692307692
6 1999 0,192307692307692
7 1997 0,115384615384615
8 1996 0,076923076923077
9 2008 0,538461538461538
10 2016 0,846153846153846
11 2020 1

valore parco auto 5,19230769230769

n° rif. 
territoriale 
raggrup-
pamento

n° veicoli 
raggruppamento

anno 
immatrico-
lazione

n° GEV/Valore 
Parco auto

GEL REGGIO 
EMILIA

GEV REGGIO 
EMILIA



9 GEV RIMINI

1 2007

65

0,5

22,23684210526
2 2011 0,653846153846154

7° 20213 1994 0
4 2003 0,346153846153846
5 2005 0,423076923076923
6 2020 1

valore parco auto 2,92307692307692

10 GEV CESENA
1 2010

37
0,615384615384615

20,04166666667
8° 20212 2000 0,230769230769231

3 2020 1
valore parco auto 1,84615384615385

11 GEL MODENA

1 1999

60

0,192307692307692

18,13953488372 9° 2021
2 1995 0,038461538461539
3 2006 0,461538461538462
4 2011 0,653846153846154
5 2019 0,961538461538462
6 2020 1

valore parco auto 3,30769230769231

12 GEV MODENA

1 2001

201

0,269230769230769

16,696485623

2 1995 0,038461538461539
3 2003 0,346153846153846
4 2017 0,884615384615385
5 2010 0,615384615384615
6 2010 0,615384615384615
7 2011 0,653846153846154
8 2010 0,615384615384615

10°
9 2014 0,769230769230769
10 2012 0,692307692307692
12 2006 0,461538461538462
13 2012 0,692307692307692
14 2011 0,653846153846154
17 2009 0,576923076923077
18 2019 0,961538461538462
19 2006 0,461538461538462
20 2011 0,653846153846154
21 2011 0,653846153846154
23 2005 0,423076923076923
24 2020 1

valore parco auto 12,0384615384615

13 GEV FORLI’
1 2000

32
0,230769230769231

15,12727272727
11°

2 2002 0,307692307692308
3 2009 0,576923076923077
4 2020 1

valore parco auto 2,11538461538462

14 CGAM BOLOGNA

1 1999

51

0,192307692307692

14,89887640449
2 2008 0,538461538461538

12°
3 2009 0,576923076923077
4 1998 0,153846153846154
5 2019 0,961538461538462
6 2020 1

valore parco auto 3,42307692307692

15 GEV FERRARA

1 2000

59

0,230769230769231

13,22413793103

2 1999 0,192307692307692

13°
3 2010 0,615384615384615
4 2010 0,615384615384615
5 2017 0,884615384615385
6 2018 0,923076923076923
7 2020 1

valore parco auto 4,46153846153846

2021     
nessuna 

assegnazione

2021     
nessuna 

assegnazione

2021     
nessuna 

assegnazione

2021     
nessuna 

assegnazione


